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Energiminister Anna-Karin Hatt skriver att regeringen nu satsar mycket mer på elnätet och 
energiförsörjningen i Sverige än vad tidigare socialdemokratiska regeringar har gjort 
(Brännpunkt 8/10). Gott så, men det handlar inte om vem som kastar mest pengar på 
problemet, utan om förmågan att göra något åt det. Energiministerns initiativ är knappt ens 
början på en lösning. De tar bara hänsyn till de gamla problemen, men inte de nya som 
uppkommit på grund av de påvisade bristerna. Riksrevisionens granskning visade på brister i 
hela energiförsörjningsystemet som i sin tur har lett till kraftigt eftersatt 
överföringskapacitet, ett fragmenterat elnät och inte minst dyrare elpriser för sydsvenska 
hushåll och företag.  

2011 delades Sverige in i fyra olika elprisområden till följd av att elnätet inte förmådde att 
tillgodose både dansk och sydsvensk efterfrågan på energi. Det beror på två saker: att elnätet 
inte har byggts ut och att den internationella efterfrågan på svensk energi har ökat i takt med 
att den nordiska och europeiska elmarknaden integreras allt mer. Utbyggnaden av elnätet har 
halkat efter medan den svenska energipolitiken har rört sig allt längre i integrationsarbetet. 
Även om de politiska ambitionerna är goda går ekvationen inte ihop.  

Följden av det här glappet mellan ord och handling är att flaskhalsarna i elnätet har blivit så 
allvarliga att man helt enkelt inte kan tillgodose behovet av överföringskapacitet söderut. 
Därför delade man in Sverige i fyra elområden med olika priser. Det sydligaste, elområde 4, 
får när elnätet inte räcker till betala högre elpriser, vilket också mattar av efterfrågan på 
svensk el från våra grannländer. Det är ett lapptäcke av tillfälliga lösningar: elnätet integreras 
på pappret, den danska efterfrågan hålls tillbaka med högre elpriser, problemen med det 
nationella elnätet ursäktas med bristande produktion i Sydsverige och allt detta medan 
sydsvenska elkonsumenter betalar notan. Den kommande Sydlänken som ska öka 
överföringskapaciteten söderut måste vägas mot den lika nära förestående Nordbalt-länken 
som förbinder Sverige med de baltiska länderna via Sydsverige. Mycket talar för att 
flaskhalsproblemet blir kvar.  

Nu måste elnätet byggas ut i raskt takt för att komma ikapp utvecklingen på det 
energipolitiska området, så mycket har energiministern rätt i. Men samtidigt måste också de 
nya problemen lösas. EU-kommissionen har pekat ut mothandel som ytterligare ett verktyg 
för att hantera flaskhalsarna i nätet. Även energiministerns egen utredare förordade 
mothandel och en minsta garanterad överföringskapacitet mellan elområde 3 och 4 för att 
minska prisskillnaderna inom landet. Än så länge har energiministern valt att vänta, men den 
väntan kommer att kosta miljontals kronor särskilt för sydsvenska företag. Det är inte, för att 
använda energiministerns egna ord, en ännu tryggare elförsörjning.  
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